Diretor de Goiânia, instituído pela Lei Complementar nº 349, de 4 de março de 2022, e na Lei
Complementar nº 371, de 4 de janeiro de   2024, que dispõe sobre a ocupação dos vazios
urbanos situados na Macrozona Construída do Município de Goiânia e suas medidas de
compulsoriedade.

6 Tendo em vista que o empreendimento possui área superior a 62.500 m²
(sessenta e dois mil e quinhentos metros quadrados) e constitui iniciativa do Poder Público, a
declaração de utilidade pública revela-se como requisito legal indispensável para viabilizar sua
implantação, nos termos do art. 28 da Lei Complementar nº 371, de 2024, assegurando a
conformidade do projeto com as diretrizes de uso e ocupação do solo.

[...]

9 A área objeto do presente requerimento encontra-se inscrita sob a matrícula nº
56.088 do Cartório de Registro de Imóveis da 3ª Circunscrição, localizada no Setor Santa
Genoveva, delimitada pelas Ruas Pacova, Xavante, Avenida Interlândia e Avenida Brasil,

perfazendo área total de 11.163,16 m² (onze mil, cento e sessenta e três metros quadrados e
dezesseis decímetros quadrados).

10 Conforme Memorial Descritivo nº 1024836/2023, elaborado pela Gerência de
Documentação, Cartografia e Topografia da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo
Estratégico, o imóvel confronta-se pela frente com a Rua Pacova em 75,37 metros, pelos fundos

[...]

direta por Inexigibilidade de Licitação, Ato de 

Inexigibilidade de Licitação 2 (9055926), e nos termos do 
art. 74, inciso III, alínea "c" e "f" da Lei n.º 14.133/2021, 
Parecer JURÍDICO Nº 904-2023-PGM-PEAA (8373407) 
referencial e Despacho 106/2026 CHEADV/SEMAD 
(9028231).

R$ 658.416,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e dezesseis reais).

VIGÊNCIA:
A vigência deste Contrato é de 24 (vinte quatro) meses, 
conforme Termo de Referência, contados a partir da 
publicação no Diário Oficial do Município e poderá ser 
prorrogado por aditivo, nos termos do artigo 107 da Lei 
n.º 14.133/2021.

[...]

administrativamente acatar o Despacho nº 106/2026 (SEI nº 9028231), exarado pela Chefia da Advocacia Setorial desta
Pasta e, por conseguinte, resolve, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
declarar e autorizar a inexigibilidade de licitação para à realização da presente despesa, no valor total de R$ 658.416,00
(seiscentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, destinada à
contratação da empresa INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO – IDP, inscrita no CNPJ nº 02.474.172/0001-22,
visando a aquisição de 06 (seis) vagas no Mestrado Profissional em Direito – Turma Brasília 2026.1, ofertado pelo Instituto